
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul X - Nr. 56

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE Luni, 9 februarie 1998

SUMAR
Nr.

DECRETE

Pagina

52. — Decret privind eliberarea din funcția de adjunct
al directorului Serviciului Român de informații......  1

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
35. — Hotărâre cu privire la plafoanele pe baza cărora

se calculează costurile salariale directe la contrac­
tele de finanțare încheiate cu Ministerul Cercetării 
și Tehnologiei din fonduri bugetare........................ 2-3

42. — Hotărâre privind reorganizarea Departamentului
Informațiilor Publice.................................................. 3-5

56. — Hotărâre privind trecerea din regim de mic trafic
în regim de trafic internațional a Punctului de control 
pentru trecerea frontierei Galați — Giurgiulești..... 6

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

2. 052/1997. — Ordin al ministrului de stat, ministrul finan­

țelor, pentru modificarea și completarea ordinelor 

ministrului de stat, ministrul finanțelor, nr. 620/1997, 

nr. 972/1996, nr. 1.461/1996 și nr. 1.741/1996....  6-8

Rectificări 8

DECRETE
PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
privind eliberarea din funcția de adjunct al directorului 

Serviciului Român de Informații
în temeiul art. 94 lit. c) și al art. 99 alin. (1) din Constituția României, 

precum și al art. 24 alin. (2) din Legea nr. 14/1992 privind organizarea și 
funcționarea Serviciului Român de Informații,

având în vedere propunerea directorului Serviciului Român de 
Informații,

Președintele României d e c r e t e a z ă :
Articol unic. — începând cu data de 5 februarie 1998, domnul gene­

ral de divizie Ion Popescu se eliberează din funcția de adjunct al directoru­
lui Serviciului Român de Informații.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
EMIL CONSTANTINESCU

București, 5 februarie 1998.
Nr. 52.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 56/9.II.1998

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
cu privire la plafoanele pe baza cărora se calculează costurile salariale directe 

la contractele de finanțare încheiate cu Ministerul Cercetării si Tehnologiei din fonduri bugetare
în temeiul prevederilor art. 14 din Ordonanța Guvernului nr. 59/1997 cu privire la finanțarea, în sistem descentra­

lizat, în domeniul științei, tehnologiei și inovării,

Guvernul României h o t ă r ă ș t e :

Art. 1. — (1) Costurile salariale directe prevăzute în 
contractele de finanțare încheiate în vederea realizării pro- 
gramelor/proiectelor sau a unor părți din acestea, cuprinse 
în Planul național pentru cercetare-dezvoltare și inovare și 
pentru achiziționarea de servicii menționate la art. 5 din 
Ordonanța Guvernului nr. 59/1997, reprezintă salariile brute, 
precum și drepturile salariale aferente acestora, datorate de 
către unitățile executante conform legislației în vigoare.

(2) Plafoanele pe baza cărora se calculează costurile 
salariale directe, definite la alin. (1), se stabilesc pe cate­
gorii de activități, conform anexei care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Actualizarea anexei se face periodic prin 
hotărâre a Guvernului, la propunerea Ministerului Cercetării 
și Tehnologiei, în funcție de cursul valutar pentru 1 ECU.

Art. 3. — Contractul de finanțare o dată semnat, costu­
rile salariale nu mai pot fi modificate până la finalizarea 
acestuia, chiar dacă intervin modificări ale plafoanelor con­
form art. 2.

Art. 4. — Unitățile executante pot încheia contracte indi­
viduale cu persoane fizice, acestea având calitatea de 
angajați sau colaboratori, în vederea realizării contractelor 
de finanțare până la concurența sumelor prevăzute în ante- 
calculul la costurile salariale.

Art. 5. — în aplicarea prezentei hotărâri, Ministerul 
Cercetării și Tehnologiei poate elabora norme și instrucțiuni.

PRIM-MINISTRU
VICTOR CIORBEA

Contrasemnează: 
Ministrul cercetării și tehnologiei, 

Bujor Bogdan Teodoriu
Ministru de stat, ministrul muncii și protecției sociale, 

Alexandru Athanasiu
Ministrul finanțelor, 

Daniel Dăianu

București, 26 ianuarie 1998.
Nr. 35.

ANEXĂ

PLAFOANELE 

în baza cărora se calculează costurile salariale directe

Partea I

Nr. 
crt.

Categoria 
de 

activități

Nivelul 
studiilor

Limita minimă în 
ECU 

lei/om/lună

Limita maximă în 
ECU 

lei/om/lună

1. Activități ce presupun nivel înalt 
al creativității și/sau experiență 
și abilitate de conducere

superioare 300 
2.460.000

1.000
8.200.000

2. Activități ce presupun cunoaște­
rea aprofundată a metodelor de 
analiză și sinteză, precum și abi­
lități de utilizare a acestora

superioare 200 
1.640.000

700 
5.740.000

3. Activități suport superioare 
și/sau medii

100 
820.000

300 
2.460.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 56/9.II.1998 3

Partea a II-a

Nr. 
crt.

Categoria 
de 

activități*)

Nivelul 
studiilor

Limita minimă în 
ECU**) 
lei/om/zi

Limita maximă în 
ECU 

lei/om/zi

1. Activități ce presupun nivel înalt 
al creativității si/sau experiență 
si abilitate de conducere

superioare 35 
287.000

60 
492.000

2. Activități ce presupun cunoaste- 
rea aprofundată a metodelor de 
analiză si sinteză, precum si abi­
lități de utilizare a acestora

superioare 30 
246.000

45 
369.000

3. Activități suport superioare 
si/sau medii

20 
164.000

35 
287.000

*) încadrarea în categorii se face conform normelor si instrucțiunilor prevăzute la art. 5 din prezenta hotărâre.
**) 1 ECU = 8.200 lei.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind reorganizarea Departamentului Informațiilor Publice

Guvernul României h o t ă r ă s t e :

Art. 1. — Se reorganizează Departamentul Informațiilor 
Publice ca structură în aparatul de lucru al Guvernului 
României, subordonat primului-ministru.

Departamentul Informațiilor Publice este condus de 
ministrul delegat pe lângă primul-ministru pentru informații 
publice.

Art. 2. — Departamentul Informațiilor Publice are urmă­
toarele atribuții principale:

1. asigură si coordonează producerea integrată si uni­
tară a mesajului public guvernamental si coordonează 
diseminarea informațiilor publice prin toate mijloacele speci­
fice;

2. elaborează, direct sau în cooperare cu instituțiile de 
profil, strategiile, metodologia si formulele promoționale pen­
tru imaginea publică a Guvernului si pentru imaginea 
externă a României;

3. asigură efectuarea operațiunilor de monitorizare a 
surselor mass media, în scopul menținerii legăturilor cu 
acestea, în vederea îmbunătățirii informării opiniei publice;

4. efectuează studii, analize, sinteze, documentare, 
întreține si actualizează fondul de informație internă si 
publică guvernamentală, pentru a oferi suportul necesar 
comunicării către opinia publică din țară si din exterior a 
programelor si politicilor guvernamentale pe durata manda­
tului;

5. asigură consultanță tehnică si, după caz, coordo­
nează gestionarea crizelor si conflictelor de comunicare, 
care pot afecta încrederea opiniei publice interne si inter­
naționale în legătură cu angajamentele, programele si 
acțiunile Guvernului;

6. consiliază si acordă asistență de specialitate primu­
lui-ministru, altor demnitari si înalților funcționari publici din 
cadrul Guvernului în probleme de presă si relații publice;

7. întreține o permanentă legătură si conlucrează cu 
organisme din structura guvernamentală, organizații negu­
vernamentale si alte instituții cu atribuții în domeniul infor­
mațiilor publice, relații cu mass media si opinia publică, 
firme de lobby si relații publice, pentru promovarea intere­
selor țării si obținerea sprijinului internațional în scopul rea­
lizării proiectelor si programelor derulate de către Guvern;

8. realizează analize de impact privind imaginea 
României peste hotare si propune măsurile corective, inclu­
siv pe cele de contracarare, în cazurile de deformare a 
realităților si de denigrare a României.

9. asigură suportul cooperării cu departamentele specia­
lizate de la nivelul celorlalte autorități publice, pentru pro­
movarea intereselor externe ale țării, si gestionează 
problematica imaginii României în lume;

10. cooperează, pentru îndeplinirea activităților, cu colec­
tivul de informatică al Guvernului, în vederea exploatării si 
actualizării informațiilor din banca de date a Guvernului si 
a departamentului;

11. asigură si gestionează recepționarea si comunicarea 
prin sistemul Internet;

12. coordonează activitățile grupului de comunicare 
interministerială si toate activitățile de informare publică ale 
ministerelor, prefecturilor si instituțiilor direct subordonate 
Guvernului;

13. menține contacte active cu ambasadele, cu atasații 
de presă si ziaristii străini acreditați în România, în scopul



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 56/9.II.1998

informării acestora asupra problemelor care privesc gestio­
narea treburilor publice și imaginea țării;

14. planifică și stabilește numărul și volumul de publica­
ții ce urmează a fi distribuite în străinătate și care benefi­
ciază de facilități;

15. stabilește un index al publicațiilor și al titlurilor de 
carte românească, semnificativ pentru cultura națională, pre­
cum și producția și distribuția de materiale informative și 
publicitare pentru care se pot emite comenzi sau se pot 
acorda facilități;

16. coordonează elaborarea și difuzarea în țară și în 
străinătate a pliantelor, ghidurilor, materialelor documentare, 
articolelor informative destinate presei, alte informații desti­
nate celorlalte mijloace de comunicare în masă, care să 
contribuie la alcătuirea unei imagini corecte despre reali­
tățile din România și despre activitatea Guvernului;

17. inițiază și organizează colocvii, dezbateri, simpo­
zioane, mese rotunde, precum și acțiuni cu mass-media pe 
teme privind guvernarea, în scopul deschiderii unor canale 
de comunicare și al cunoașterii realităților din România;

18. asigură participarea personalului departamentului la 
acțiuni cu caracter științific și cultural, la reuniuni și expozi­
ții internaționale, precum și la acțiuni având ca scop inte­
grarea europeană și euroatlantică și la activitățile comitetelor 
privind mass media și grupuri de experți EUREKA;

19. realizează și patronează schimburi de delegații de 
experți și de ziariști străini, precum și de reprezentanți ai 
unor asociații culturale românești, pentru informări reciproce, 
schimb de experiență și cooperare;

20. stabilește, menține și consolidează legăturile cu 
românii de pretutindeni și cu organizațiile reprezentative ale 
acestora și inițiază contacte nemijlocite cu autoritățile 
publice ale statelor în care există etnici români;

21. elaborează programe și urmărește aplicarea lor în 
scopul păstrării, dezvoltării și exprimării identității etnice, 
culturale, civice și religioase a românilor de pretutindeni; 
sprijină direct autoritățile publice din țară și din străinătate 
în legătură cu problemele românilor de pretutindeni;

22. elaborează proiecte de legi și de alte acte normative, 
care, prin conținutul lor, reglementează activități și domenii 
de activitate cuprinse în sfera atribuțiilor departamentului;

23. coordonează, în înțelesul Legii nr. 15/1990 privind 
reorganizarea unităților economice de stat ca regii auto­
nome și societăți comerciale, activitatea Regiei Autonome 
„Studioul SAHIA-FILM“;

24. aprobă organizarea și funcționarea Redacției 
Publicațiilor pentru Străinătate și coordonează activitatea 
acesteia.

Art. 3. — Structura organizatorică a Departamentului 
Informațiilor Publice este prevăzută în anexa care face 
parte din prezenta hotărâre.

Art. 4. — în exercitarea atribuțiilor Departamentului 
Informațiilor Publice, ministrul delegat pe lângă primul-minis- 
tru pentru informații publice emite ordine și instrucțiuni.

Art. 5. — (1) Pentru desfășurarea activității, numărul 
maxim de posturi necesar Departamentului Informațiilor 
Publice este de 35, exclusiv demnitarii.

(2 ) în cadrul numărului de posturi prevăzut la alin. (1) 
sunt incluse și posturile aferente Consiliului pentru 
Problemele Românilor de Pretutindeni, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 581/1995 privind organizarea și 
funcționarea Consiliului pentru Problemele Românilor de 
Pretutindeni.

Art. 6. — Cheltuielile necesare funcționării Departa­
mentului Informațiilor Publice vor fi cuprinse în bugetul 
Secretariatului General al Guvernului.

Art. 7. — La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, 
Consiliul pentru Problemele Românilor de Pretutindeni se 
desființează.

Art. 8. — Persoanele care vor fi menținute de 
Departamentul Informațiilor Publice de la Consiliul pentru 
Problemele Românilor de Pretutindeni sunt considerate 
transferate și se bucură de drepturile prevăzute de lege.

Art. 9. — La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri 
se abrogă Hotărârea Guvernului nr. 581/1995 privind orga­
nizarea și funcționarea Consiliului pentru Problemele 
Românilor de Pretutindeni, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 184 din 15 august 1995.

PRIM-MINISTRU
VICTOR CIORBEA

Contrasemnează:
Ministru delegat pe lângă primul-ministru 

pentru Informații Publice,
Sorin Botez

Ministru delegat pe lângă primul-ministru 
pentru coordonarea Secretariatului General al Guvernului 
și a Departamentului pentru Administrație Publică Locală, 

Remus Opriș
Ministru de stat, ministrul muncii și protecției sociale, 

Alexandru Athanasiu
Ministrul finanțelor, 

Daniel Dăianu

București, 30 ianuarie 1998.
Nr. 42.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 56/9.II.1998 5

ANEXĂ

STRUCTURA ORGANIZATORICĂ A DEPARTAMENTULUI INFORMAȚIILOR PUBLICE



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 56/9.II.1998

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind trecerea din regim de mic trafic în regim de trafic internațional 
a Punctului de control pentru trecerea frontierei Galați—Giurgiulești

Guvernul României h o t ă r ă ș t e :
Art. 1. — Punctul de mic trafic Galați—Giurgiulești se 

deschide traficului internațional de călători și mărfuri.
Fac excepție transporturile de animale, produse și sub­

produse de origine animală, furaje, medicamente, produse 
biologice de uz veterinar, alte produse și materii prime 
supuse controlului sanitar-veterinar, precum și transporturile 
de produse de origine vegetală ce fac obiectul controlului 
fitosanitar.

Art. 2. — Pentru desfășurarea optimă a activității în 
Punctul de control pentru trecerea frontierei Galați — 
Giurgiulești, ministerele cu atribuții în acest punct vor asi­
gura efectivele de personal, prin redistribuire în cadrul 
numărului de posturi aprobat.

Art. 3. — Cheltuielile determinate de punerea în aplicare 
a prevederilor prezentei hotărâri se asigură de fiecare 
ordonator principal de credite, în cadrul prevederilor apro­
bate prin bugetul de stat.

PRIM-MINISTRU
VICTOR CIORBEA

Contrasemnează: 
Ministru de stat, 

ministru de interne,
Gavril Dejeu

Ministrul finanțelor, 
Daniel Dăianu 

Ministrul afacerilor externe,
Andrei Pleșu

Ministrul sănătății, 
Ion Victor Bruckner 

Ministrul agriculturii și alimentației, 
Dinu Gavrilescu 
Directorul general 

al Direcției Generale a Vămilor, 
Nini Săpunaru, 
secretar de stat

București, 2 februarie 1998.
Nr. 56.

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL FINANȚELOR

ORDIN 
pentru modificarea și completarea ordinelor ministrului de stat, ministrul finanțelor, 

nr. 620/1997, nr. 972/1996, nr. 1.461/1996, și nr. 1.741/1996
Ministru de stat, ministrul finanțelor, având în vedere prevederile Ordonanței Guvernului nr. 53/1997 pentru modi­

ficarea și completarea Ordonanței Guvernului nr. 11/1996 privind executarea creanțelor bugetare, aprobată și modificată 
prin Legea nr. 108/1996, și în baza dispozițiilor art. 109 din Ordonanța Guvernului nr. 11/1996 și ale art. 12 din 
Hotărârea Guvernului nr. 447/1997 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, 

emite următorul ordin:

Art. I. — Normele metodologice pentru aplicarea preve­
derilor Ordonanței Guvernului nr. 11/1996 privind executa­
rea creanțelor bugetare, aprobată și modificată prin Legea 
nr. 108/1996, referitoare la plata obligațiilor bugetare și la 
majorările de întârziere, aprobate prin Ordinul ministrului de 
stat, ministrul finanțelor, nr. 620 din 8 aprilie 1997 și 
publicate în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 82

din 6 mai 1997, se modifică și se completează după cum 
urmează:

1. Alineatul 2 al punctului 2.1 se elimină.
2. După alineatul 4 al punctului 2.1 se introduce un ali­

neat cu următorul cuprins:
„în cazul în care pentru anumite obligații bugetare s-au 

acordat amânări sau eșalonări la plată, în condițiile legii, 
vechimea acestora este determinată de scadența lor și nu



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 56/9.II.1998 7

de termenul acordat pentru plata ratelor, în cazul eșalonării, 
sau a sumei integrale, în cazul amânării.“

3. Alineatul 3 al punctului 6.1 va avea următorul 
cuprins:

„Prin data achitării sau stingerii obligației bugetare se înțe­
lege:

a) data la care compensarea a devenit posibilă, potrivit 
legii, după cum urmează:

— pentru debitele plătite în plus fără existența unui titlu 
de creanță sau pentru cele plătite ca urmare a unei erori 
de calcul, data la care debitele au fost achitate, potrivit 
prevederilor art. 11 din Ordonanța Guvernului nr. 11/1996, 
astfel cum a fost modificat prin Ordonanța Guvernului 
nr. 53/1997;

— pentru sumele plătite în plus față de obligațiile dato­
rate, data depunerii deconturilor sau a declarațiilor, după 
caz, precum și data prevăzută în procesul-verbal de impu­
nere definitivă;

— pentru sumele ce urmează a fi rambursate de la 
buget (T.V.A., accize), data depunerii decontului, din care 
rezultă sumele cuvenite a fi rambursate, potrivit reglemen­
tărilor specifice în materie;

b) data documentului prin care obligația bugetară este 
scăzută din evidența organelor competente, în cazul în 
care debitorul se află în stare de insolvabilitate.“

Art. II. — Normele metodologice pentru aplicarea preve­
derilor referitoare la executarea silită a creanțelor bugetare 
din Ordonanța Guvernului nr. 11/1996, aprobate prin 
Ordinul ministrului de stat, ministrul finanțelor, nr. 972 din 
30 aprilie 1996 și publicate în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 107 din 27 mai 1996, se modifică 
și se completează după cum urmează:

1. Alineatul 3 al punctului 1.1 se completează după cum 
urmează:

„în cazul obligațiilor bugetare stabilite prin acte ale orga­
nelor de control, care constituie, potrivit legii, și înștiințări 
de plată, nu mai este necesară transmiterea unei noi înști­
ințări de plată.“

2. Alineatul 1 al punctului 2.1, partea introductivă, va 
avea următorul cuprins:

„2.1. — Sunt abilitate să aducă la îndeplinire măsurile 
asigurătorii și să efectueze procedura de executare silită, 
pentru creanțele bugetare administrate de Ministerul 
Finanțelor, precum și pentru cele gestionate de instituțiile 
publice următoarele organe de executare:“

3. Litera c) a alineatului 1 al punctului 2.1 se elimină și 
se introduce după alineatul 1 un alineat cu următorul 
cuprins:

„Pentru creanțele trezoreriei statului, organele de specia­
litate competente să aplice executarea silită vor fi desem­
nate prin norme distincte.“

4. Alineatul 1 al punctului 4.1 se înlocuiește cu urmă­
toarele 5 alineate, cu următorul cuprins:

„4.1. — Organele împuternicite să emită titluri executorii 
care privesc creanțe bugetare au obligația să transmită 
aceste titluri organelor de executare prevăzute la pct. 2, 
competente să aplice măsurile de executare silită, în a 
căror rază teritorială își are domiciliul sau sediul debitorul 
ori unde este luat în evidență fiscală, în termen de 30 de 
zile de la data emiterii sau de la data la care dobândesc 
acest caracter.

Titlurile executorii constând în dispoziții de urmărire se 
transmit spre executare silită în termen de 30 zile de la 
data întocmirii lor.

Hotărârile judecătorești irevocabile ori definitive și execu­
torii se transmit în termen de 30 de zile de la data la care 
au devenit irevocabile, respectiv definitive și executorii.

în cazul proceselor-verbale de constatare a contravenți­
ilor și de aplicare a amenzii supuse căilor de atac prevă­
zute de Legea nr. 105/1997 pentru soluționarea 
obiecțiunilor, contestațiilor și a plângerilor asupra sumelor 
constatate și aplicate prin actele de control sau de impu­
nere ale organelor Ministerului Finanțelor, termenul de 
30 de zile se calculează de la data la care a expirat ter­
menul de plată voluntară a amenzii.

Procesele-verbale de constatare a contravenției și de 
aplicare a amenzii supuse căilor de atac prevăzute de 
Legea nr. 32/1968 privind stabilirea și sancționarea contra­
vențiilor, cu modificările ulterioare, se transmit în termen de 
30 de zile de la data la care procesul-verbal a rămas defi­
nitiv prin neexercitarea căii de atac. Atunci când contrave­
nientul a exercitat calea de atac în condițiile prevăzute de 
lege, titlul executoriu constând în hotărârea judecătorească 
trebuie să fie transmis în termenul prevăzut la alin. 3.“

5. Punctul 5.1. va avea următorul cuprins:
„ 5.1. — Sunt competente să procedeze la aplicarea 

măsurilor de executare silită organele de executare în a 
căror rază teritorială se află bunurile debitorului, precum și 
organul de executare coordonator pe raza căruia se află 
domiciliul sau sediul debitorului ori unde acesta figurează 
în evidența fiscală.

Organul de executare coordonator este competent să 
procedeze la executarea silită prin poprire, chiar dacă 
domiciliul sau sediul terțului poprit se află pe raza teritorială 
a altui organ de executare.

în situațiile în care se constată existența pericolului de 
înstrăinare, substituire sau de sustragere de la executare a 
bunurilor și veniturilor urmăribile ale debitorului, organul de 
executare coordonator are obligația să procedeze, indiferent 
de locul unde se află bunurile sau veniturile debitorului, la 
aplicarea măsurilor de indisponibilizare a acestora, constând 
în:

— înființarea popririi asupra veniturilor debitorului urmărit, 
în funcție de condițiile executării silite, de continuarea aces­
teia sau de sesizarea organului de executare pe raza 
căruia se află domiciliul sau sediul terțului poprit;

— sechestrarea bunurilor mobile, indisponibilizarea bunu­
rilor imobile, urmate de sesizarea organului de executare 
pe raza căruia se află bunurile urmăribile.“

Art. III. — Normele metodologice pentru aplicarea pre­
vederilor din Ordonanța Guvernului nr. 11/1996 privind exe­
cutarea creanțelor bugetare, referitoare la executarea silită 
asupra bunurilor mobile, aprobate prin Ordinul ministrului de 
stat, ministrul finanțelor, nr. 1.461 din 8 iulie 1996, publicat 
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 193 din 
19 august 1996, se modifică și se completează, după cum 
urmează:

1. Alineatul 5 al punctului 3.3 va avea următorul 
cuprins:

„Bunurile menționate mai sus, cu excepția cazului în 
care bunurile sechestrate constau în sume în lei sau în 
valută, vor fi predate, în termen de cel mult 48 de ore de 
la ridicare, unităților abilitate de către organul de executare, 
care va păstra dovada predării acestora la dosarul de exe­
cutare. în cazul în care bunurile sechestrate constau în 
sume în lei sau în valută, acestea se ridică și vor fi 
depuse cel târziu a doua zi la unitățile specializate, păs- 
trându-se dovada consemnării acestora la dosarul de exe- 
cutare.“

2. Punctul 6.1. va avea următorul cuprins:
„6.1. — Organul de executare face și evaluarea bunuri­

lor sechestrate, o dată cu aplicarea sechestrului.
în cazul în care evaluarea bunurilor sechestrate necesită 

cunoștințe de specialitate, după stabilirea unei valori



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 56/9.II.1998

estimative, organul de executare poate utiliza pentru 
aceasta servicii prestate de organe sau persoane speciali­
zate, care nu se supun reglementărilor privind achizițiile 
publice, cum ar fi: Corpul experților de pe lângă Ministerul 
Justiției, persoane specializate din cadrul societăților de asi- 
gurare-reasigurare sau al societăților bancare, precum și 
alte persoane juridice care au menționat în actul de înfiin­
țare desfășurarea unei astfel de activități. Despre aceasta 
organul de executare va face mențiuni în procesul-verbal 
de sechestru.

în cazul în care este necesar ca evaluarea bunurilor 
sechestrate să se efectueze de către organe sau persoane 
specializate, aceasta se va face după întocmirea procesu- 
lui-verbal de sechestru, documentul prin care se efectuează 
evaluarea constituind anexă la procesul-verbal de seches­
tru. Organul de executare va transmite o copie de pe acest 
document debitorului.“

Art. IV. — Normele metodologice pentru aplicarea pre­
vederilor referitoare la executarea silită a bunurilor imobile 
din Ordonanța Guvernului nr. 11/1996 privind executarea 
creanțelor bugetare, aprobate prin Ordinul ministrului de 
stat, ministrul finanțelor, nr. 1.741 din 6 septembrie 1996, 
publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 291

din 18 noiembrie 1996, se modifică și se completează 
după cum urmează:

1. După alineatul 2 al punctului 1.3 se introduce alinea­
tul 3, cu următorul cuprins:

„Din momentul întocmirii procesului-verbal de identificare 
a imobilului, acesta este indisponibilizat, debitorul neputând 
dispune de imobil decât cu aprobarea organului de execu­
tare competent.“

2. Alineatul 2 al punctului 2.1 va avea următorul 
cuprins:

„După întocmirea procesului-verbal de identificare a imo­
bilului, organul de executare va comunica debitorului o 
nouă somație, conform modelului elaborat de Ministerul 
Finanțelor, cu mențiunea că în cazul în care nu va face 
plata în termen de 5 zile se va proceda la valorificarea 
bunului imobil, conform legii.“

3. Cuvântul „somație“ și termenul de „15 zile“ din 
cuprinsul punctului 2.2 se înlocuiesc cu cuvântul „înștiin- 
țare“ și, respectiv, cu termenul de „8 zile“.

Art. V. — Normele metodologice aprobate prin ordinele 
ministrului de stat, ministrul finanțelor, nr. 972/1996, 
nr. 1.461/1996 și nr. 1.741/1996, cu modificările aduse prin 
prezentul ordin, se vor republica în Monitorul Oficial al 
României, Partea I.

p. Ministru de stat, ministrul finanțelor, 
Corneliu Eugeniu Gorcea, 

secretar de stat

București, 28 noiembrie 1997.
Nr. 2.052.

RECTIFICĂRI

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 24 din 26 ianuarie 1998, se face următoarea rectificare: 
— Numărul Decretului privind promulgarea Legii nr. 13/1998, în loc de: 683, se va citi: 12.

în Ordonanța Guvernului nr. 33/1998, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 41 din 
30 ianuarie 1998, se face următoarea rectificare:

— în loc de: Organizația Intereuropeană a Administrațiilor Fiscale se va citi: Organizația 
Intraeuropeană a Administrațiilor Fiscale.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. - S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenții economici, București, 
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 668.55.58 și 335.01.11/4028.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 56/9.II.1998 conține 8 pagini. Prețul 656 lei ISSN 1453-4495


